



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL 2023 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)	7.888.424.107,95	2.926.060.007,33
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	1.896.835.238,44	739.175.369,61
ICMS	1.210.825.000,00	509.589.956,71
IPVA	92.160.000,00	45.086.222,19
ITCD	6.960.000,00	4.860.578,65
IRRF	483.394.240,39	159.143.395,92
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	103.495.998,05	20.495.216,14
Contribuições	100.000,00	33.304,00
Receita Patrimonial	48.155.543,07	41.095.821,96
Aplicações Financeiras (II)	43.789.543,07	40.118.653,62
Outras Receitas Patrimoniais	4.366.000,00	977.168,34
Transferências Correntes	5.868.075.332,72	2.125.221.958,00
Cota-Parte do FPE	4.278.086.111,55	1.653.414.370,90
Transferências da LC 61/1989	806.589,07	216.167,71
Transferências do FUNDEB	966.432.289,26	375.836.086,01
Outras Transferências Correntes	622.750.342,84	95.755.333,38
Demais Receitas Correntes	75.257.993,72	20.533.553,76
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	75.257.993,72	20.533.553,76
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(IV = [I-(II+III)])	7.844.634.564,88	2.885.941.353,71
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(V)	539.407.372,18	162.351.237,86
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS)(VI)	928.081,25	4.848.114,44
RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(VII)	462.661.491,59	3.665.373,94
Operações de Crédito (VIII)	245.210.999,10	0,00
Amortização de Empréstimos (IX)	1.000,00	46.801,81
Alienação de Bens	4.063.407,00	295.522,86



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL 2023 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023
		RECEITAS REALIZADAS (a)
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)	0,00	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)	0,00	0,00
Outras Alienações de Bens	4.063.407,00	295.522,86
Transferências de Capital	213.386.085,49	3.323.049,27
Convênios	180.048.555,49	2.319.316,27
Outras Transferências de Capital	33.337.530,00	1.003.733,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (XII)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS)(XIII)=[VII-(VIII+IX+X+XI+XII)]	217.449.492,49	3.618.572,13
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XIV)	0,00	0,00
RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS)(XV)	0,00	0,00
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI)=(IV+V+XIII+XIV)	8.601.491.429,55	3.051.911.163,70
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS)(XVII)=(IV+XIII)	8.062.084.057,37	2.889.559.925,84

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS)(XVIII)	7.443.248.019,86	2.936.965.524,01	2.238.868.301,34	2.191.838.534,41	66.806.157,12	75.539.664,63	71.844.107,19
Pessoal e Encargos Sociais	4.424.313.049,92	1.560.506.775,26	1.392.083.499,31	1.390.813.316,23	602.960,10	280.315,30	280.315,30
Juros e Encargos da Dívida (XIX)	154.550.967,26	49.867.883,04	49.867.883,04	49.867.883,04	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	2.864.384.002,68	1.326.590.865,71	796.916.918,99	751.157.335,14	66.203.197,02	75.259.349,33	71.563.791,89
Transferências Constitucionais e Legais	409.512.232,08	198.448.810,59	174.989.484,14	174.989.484,14	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	2.454.871.770,60	1.128.142.055,12	621.927.434,85	576.167.851,00	66.203.197,02	75.259.349,33	71.563.791,89



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL 2023 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXC. FR RPPS)(XX) = (XVIII - XIX)	7.288.697.052,60	2.887.097.640,97	2.189.000.418,30	2.141.970.651,37	66.806.157,12	75.539.664,63	71.844.107,19
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FR RPPS)(XXI)	537.357.041,06	169.263.031,02	165.772.568,40	165.769.298,16	0,00	442.812,60	442.812,60
DESPESAS NÃO PRIMARIAS CORRENTES (COM FR RPPS) (XXII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS DE CAPITAL (EXC. FR RPPS)(XXIII)	1.099.908.689,10	203.387.281,66	130.829.681,76	118.204.275,54	53.521.321,95	55.659.539,99	54.250.362,34
Investimentos	865.772.320,06	121.056.549,62	48.498.949,72	36.481.656,95	53.521.321,95	55.659.539,99	54.250.362,34
Inversões Financeiras	6.227.893,00	2.527.667,33	2.527.667,33	1.919.553,88	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Finan.(XXIV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquis. de Título de Capital já Integraliza do(XXV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XXVI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	6.227.893,00	2.527.667,33	2.527.667,33	1.919.553,88	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XXVII)	227.908.476,04	79.803.064,71	79.803.064,71	79.803.064,71	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXC. FR RPPS)(XXVIII)	872.000.213,06	123.584.216,95	51.026.617,05	38.401.210,83	53.521.321,95	55.659.539,99	54.250.362,34
I) = [XXIII-(XXIV + XXV + XXVI + XXVII)]							
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FR RPPS)(XXX)	8.633.491,24	6.814.469,56	7.510,69	7.510,69	0,00	363.120,54	363.120,54
DESPESAS NÃO PRIMARIAS DE CAPITAL (COM FR RPPS)(XXXI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVII + XXIX + XXX)	8.706.687.797,96	3.186.759.358,50	2.405.807.114,44	2.346.148.671,05	120.327.479,07	132.005.137,76	126.900.402,67
DESPESA PRIMARIA TOTAL (EXC. FR RPPS)(XXXIII) = (X + XXVIII + XXIX)	8.160.697.265,66	3.010.681.857,92	2.240.027.035,35	2.180.371.862,20	120.327.479,07	131.199.204,62	126.094.469,53
RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS)- Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]						458.534.610,91	



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL 2023 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS)- Acima da Linha (XXXV)=[XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]	462.766.115,04
---	----------------

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO	VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência	587.009.000,00

JUROS NOMINAIS	Até o Bimestre/ 2023
	VALOR INCORRIDO
Juros, Encargos e Var. Monetárias Ativos (Exceto RPPS)(XXXVI)	26.911.994,11
Juros, Encargos e Var. Monetárias Passivos (Exceto RPPS)(XXXVII)	49.867.883,04

RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)	439.810.226,11
--	-----------------------

ABAIXO DA LINHA		
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO	
	Em 31/Dez/2022 (a)	Até o 2º bimestre (b)
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)	3.762.743.200,57	3.624.265.971,09
DEDUÇÕES (XL)	1.257.421.600,37	1.686.104.175,42
Disponibilidade de Caixa	1.257.421.600,37	1.686.104.175,42
Disponibilidade de Caixa Bruta	1.306.298.774,85	1.749.157.764,20
(-) Restos a Pagar Processados (XLI)	-38.694.485,52	-49.117.253,41
(-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	-10.182.688,96	-13.936.335,37
Demais Haveres Financeiros	0,00	0,00
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)	2.505.321.600,20	1.938.161.795,67



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL 2023 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Até o Bimestre/ 2023					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)- Abaixo da Linha (XLI II) = (XLIa - XLIb)			567.159.804,53				
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL			VALOR CORRENTE				
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência			603.167.000,00				
AJUSTE METODOLÓGICO			Até o Bimestre/ 2023				
VARIÇÃO DO SALDO DE RPP = (XLIV) = (XLIa - XLIb)			10.422.767,89				
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)			0,00				
VARIÇÃO CAMBIAL (XLVI)			-43.498.359,77				
VARIÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)			0,00				
VARIÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)			0,00				
OUTROS AJUSTES (XLIX)			0,00				
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS)AJUST-Abaixo Linha (L) = [XLI II + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII) +/- (XLIX)]			534.084.212,65				
RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (L I) = (L) - (XXXVI - XXXVII)			557.040.101,58				
INFORMAÇÕES ADICIONAIS			PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA				
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			98.076.582,56				
Recursos Arrecadados em Exercício Anteriores - RPPS			0,00				



ESTADO DO ACRE
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO a ABRIL 2023 Bimestre MARÇO-ABRIL

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$ 1,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS	PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais	98.076.582,56
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS	0,00

FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil, Unidade Responsável: Diretoria da Contabilidade Geral do Estado.

NOTA: NOTA 1: No quadro "DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES APURADAS CONFORME O ART. 4º DA LC 156/16", as colunas "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2020" e "INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS - Até o Bimestre/2021" só devem receber valor no último bimestre.

Gladson de Lima Cameli
Governador do Estado do Acre

José Amarísio Freitas de Souza
Sec. de Estado da Fazenda, em exercício
Decreto nº 2.423-P/2023

Mayara Cristine Bandeira de Lima
Controladora Geral do Estado
Decreto nº 3.685-P/2023

Eduardo Alves Maia Neto
Diretor de Contabilidade Geral do Estado
Secretaria de Estado da Fazenda
Dec. nº 189-P CRC AC-001706/O-5